
ORDIN
privind modificarea anexei nr. 1 la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru 
Resurse Minerale nr. 13/2010 privind aprobarea tarifelor de transport prin Sistemul 
naţional de transport al ţiţeiului, gazolinei, condensatului şi etanului

Având în vedere: 

– Referatul privind actualizarea tarifelor de transport prin Sistemul naţional de transport al 
ţiţeiului, gazolinei, condensatului şi etanului la Societatea Comercială „Conpet“ - S.A. Ploieşti nr. 
400.273 din 8 noiembrie 2013 al Direcţiei generale inspecţie şi supraveghere teritorială a 
activităţilor miniere şi a operaţiunilor petroliere;

– art. 19 şi art. 20 alin. (4) din Legea petrolului nr. 238/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare;

– art. XIV din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 793/2002 privind aprobarea acordului petrolier 
de concesiune a activităţii de exploatare a Sistemului naţional de transport al ţiţeiului, gazolinei, 
condensatului şi etanului, inclusiv a conductelor magistrale şi a instalaţiilor, echipamentelor şi 
dotărilor anexe, aferente sistemului, încheiat între Agenţia Naţională pentru Resurse Minerale şi 
Societatea Comercială „Conpet“ - S.A. Ploieşti, cu modificările ulterioare,
în temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea şi 
funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare,
preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale emite prezentul ordin.

Articolul I
Anexa  nr. 1 la Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale nr. 13/2010
privind aprobarea tarifelor de transport prin Sistemul naţional de transport al ţiţeiului, gazolinei, 
condensatului şi etanului, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 42 din 19 
ianuarie 2010, cu modificările ulterioare, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

Articolul II
Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.
Preşedintele Agenţiei Naţionale pentru Resurse Minerale,
Gheorghe Duţu
Bucureşti, 2 decembrie 2013.
Nr. 199.

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Ordinul nr. 13/2010)
SITUAŢIA
tarifelor de aplicat în activitatea de transport al ţiţeiului, gazolinei, condensatului şi etanului din 
ţară

*) Tariful calculat nu include consumurile tehnologice şi TVA.

Emitent AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

>>

Tipul de activitate
Tariful*) 
- lei/tonă -

Transport prin Sistemul naţional de transport al ţiţeiului, gazolinei, 
condensatului şi etanului

78,64

Page 1 of 1Afişare Ordin 199 din 2013-12-02, MO PI 774/2013-12-11

13/12/2013http://www.expert-monitor.ro:8080/LexMonitor/CEOnline/ParteaI/afisareContinut.jsp...


